Regione Siciliana
Azienda Sanitaria Provinciale di

AGRIGENTO

DELIBERAZIONE DIRETTORE GENERALE N. S ! DEL 2 8 SH zIZ‘

OGGETTO: Trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, per I’affidamento della fornitura

del farmaco estero DOPS OD 200 mg 500 tbs 1 bot (Droxidopa). Approvazione — RDO/MEPA n. 4556829
aggiudicazione fornitura.
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IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Capodieci, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.310/Serv.1%/S.G.
del 21/06/2024, acquisito il parere del Direttore Amministrativo, dott. Alessandro Pucci, nominato con
delibera n. 414 del 02/09/2024 e del Direttore Sanitario, dott. Raffaele Elia, nominato con delibera n. 415 del

02/09/2024, con I’assistenza del Segretario verbalizzantebQW‘.SszL VERESA < /00 W
delibera sulla base della proposta di seguito riportata.
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PROPOSTA
Il Direttore della U.O.C. Servizio Provveditorato, Dott.ssa Cinzia Schinelli;

Visto I’Atto Aziendale di questa ASP, adottato con delibera n. 265 del 23/12/2019 ed
approvato con D.A. n. 478 del 04/06/2020, di cui si & preso atto con Delibera n. 880 del
10/06/2020;

PREMESSO

- Che con L.R. n. 9 del 07/05/15 ¢ stata istituita la “Centrale Unica di Committenza per
lacquisizione di beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto nell’art. 9,
comma 5, del D. L. 24/04/14 n. 66 convertito, con modificazione, dalla legge n. 89 del
23/06/14;

- Che il D.P.C.M. del 11.07.18, recante “Individuazione delle categorie merceologiche
ai sensi dell’art. 9 co. 3 del D.L. n. 66 del 24/04/14 convertito, con modificazione,
dalla legge n. 89 del 23/06/14” ha individuato, a decorrere dall’anno 2018, tra le
categorie di beni e servizi ¢ le relative soglie di obbligatorieta di spettanza dei Soggetti
Aggregatori, anche i “Farmaci”;

ATTESO
- Che con nota prot. n. 114843 del 19/07/2024 il Responsabile U.O. di farmacia di
Licata ha chiesto ’acquisto del farmaco DOPS OD 200 mg 500 tbs 1 bot (Droxidopa)
compresse, farmaco indispensabile per il trattamento dell’ipotensione ortostatica
(AlL1) e che nella precitata richiesta ha precisato:
> che il farmaco in questione & regolarmente registrato nel paese di provenienza
che ¢ il Giappone, attualmente non commercializzato in Italia e reperibile solo
presso le strutture pubbliche.
> che il quantitativo richiesto per l’intera ASP risulta essere di n. 12000
compresse.
» Che il prodotto ad oggi deve essere acquistato con la societh Farmaceutica
- Internazionale S.r.l., che risulta essere il concessionario per la ditta Sumitomo
Dainippon Pharma (Giappone);
- che per il farmaco in questione, & stata attivata apposita RDO/MePA n. 4556829 del
28/08/2024 Trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.1gs 36/2023:

Farmaco Fabbisogno annuo | Prezzo unitario base Importo
asta Iva esclusa Complessivo base
asta Iva esclusa
DOPS OD 200 mg 500 12000 €1,51 € 18.120,00
tbs 1 bot (Droxidopa)

per un importo complessivo presunto della fornitura pari a € 18.120,00 IVA esclusa.

- Che alla stessa & stata invitato 1’operatore economico Farmaceutica Internazionale
Italiana S.r.1,;

CONSIDERATO
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- Che nei termini fissati per la scadenza della presentazione offerta (30/08/2024 ore 11:00)
tramite MePA, ’operatore economico invitato ha prodotto la documentazione
amministrativa di rito richiesta ed unitamente alla stessa ’offerta relativa al farmaco di
che trattasi per un’ importo pari ad € 18.120,00;

- che le schede tecniche presentate dalla societa in sede di offerta sono state trasmesse alla
Farmacia del P.O. di Licata per la relativa conformita tecnica;

- che con mail del 04/09/2024 la Farmacia del P.O. di Licata esprimeva parere favorevole
in merito alla conformita delle schede tecniche;

VISTA la Legge n. 232/16, all’art. 1, c. 421, che ha introdotto il comma 3-bis dell’art. 9 della
L. n. 89/14, il quale prevede «3-bis. Le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere a
Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere, qualora
non siano disponibili i relativi contratti di Consip Spa o dei soggetti aggregatori di cui ai
commi 1 e 2 e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria. ....»;

VISTA la nota prot. n. 20518 del 2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze e della
Sanita indirizzata ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere con la quale si
esplicita che, nel caso di fabbisogno di beni e servizi afferenti alle categorie merceologiche di
cui al DPCM sopra citato, in caso di iniziative attive o di iniziative del Soggetto aggregatore
ancora in fase di avvio o comunque non ancora perfezionate, I’Ente del SSN, pud, tra ’altro
adottare una procedura negoziata in urgenza nella misura strettamente necessaria
all’aggiudicazione di una procedura aperta;

DATO ATTO

che, sulla base di quanto sopra esplicitato e nelle more dell’eventuale espletamento ovvero di
definizione di una gara da parte della Centrale unica di Committenza, occorre approvare la
RDO/MEPA mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023
e I’offerta economica per un importo complessivo pari ad € 18.120,00 IVA esclusa:

Farmaco Fabbisogno annuo | Prezzo unitario base Importo
asta Iva esclusa Complessivo base
asta Iva esclusa
DOPS OD 200 mg 500 12000 € 1,51 € 18.120,00
tbs 1 bot (Droxidopa)

che la fornitura relativa al farmaco sopraindicato ¢ di durata annuale e comunque sino
all’esaurimento delle quantitd richieste, e che la stessa € risolutivamente condizionata alla
eventuale aggiudicazione della medesima fornitura da parte della C.U.C,;

RITENUTO di dover nominare in relazione all’intervento oggetto del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del
Procedimento (RUP), il Dott. Calogero Casesa — Collaboratore Amministrativo della struttura
competente UOC Provveditorato e ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs 36/2023, e quale DEC la
Dr.ssa Fabiola Vizzini -Dirigente Responsabile Farmacia P.O. di Licata;

DATO ATTO
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Che I’invio delle comunicazioni sara curata, ai sensi dell’art. 90 D.lgs. 36/2023, tramite

piattaforma MePA ed inoltre si provvedera alla pubblicazione sul sito web aziendale;

seguente quadro economico:

che I’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 18.120,00 +IVA, come da

Fornitura € 18.120,00
IVA aliquota 10% €1.812
TOTALE € 19.932,00

deve essere imputato sul Conto economico C501010101 per € 19.932,00 IVA inclusa per
come segue: per € 6.644,00 nel bilancio 2024, per € 13.288,00 nel bilancio 2025.

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate:

1.

PRENDERE ATTO della nota prot. n. 114843 del 19/07/2024 con la quale il
Responsabile U.O. di farmacia di Licata ha chiesto I’acquisto del farmaco DOPS OD 200
mg 500 tbs 1 bot (Droxidopa) compresse, farmaco indispensabile per il trattamento
dell’ipotensione ortostatica (All.1).

APPROVARE RDO mediante Trattativa Diretta RDO N. 4556829, ai sensi dell’art. 50
c.1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, unitamente alla relativa offerta ed affidare alla societa
Farmaceutica Internazionale Italiana la fornitura della seguente specialitd medicinale per
un importo complessivo pari ad € 18.120,00 IVA esclusa:

Farmaco Fabbisogno annuo | Prezzo unitario base Importo
asta Iva esclusa Complessivo base
asta Iva esclusa

DOPS OD 200 mg 500 12000 €1,51 € 18.120,00
tbs 1 bot (Droxidopa)

3.

AUTORIZZARE, per garantire la continuitd terapeutica, I’approvvigionamento urgente,
del soprarichiamato farmaco, per un importo complessivo pari ad € 18.120,00 IVA
esclusa.

GARANTIRE J’espletamento di tutte le attivitd amministrative di competenza esclusiva
di quest’Azienda e riguardanti in particolare, 1’acquisizione della documentazione di rito,
del deposito cauzionale e la stipula del relativo contratto informatico.

DARE ATTO che la fornitura del farmaco in questione avra una durata annuale e
comunque sino all’esaurimento dei quantitativi richiesti, e che la stessa & risolutivamente
condizionata alla eventuale aggiudicazione della medesima fornitura da parte della
CU.C..

NOMINARE, ai sensi dell’art. n. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Dott. Calogero Casesa -
Responsabile Unico del Procedimento ed ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, la
Dr.ssa Fabiola Vizzini - Direttore dell’Esecuzione del Contratto, che saranno coadiuvati
nell’esercizio dei compiti, previsti negli atti di gara e dalla vigente normativa, anche dalle
altre strutture aziendali in base alla relativa competenza.

DARE ATTO che I’onere derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente
ad € 19.932,00 IVA inclusa, come indicato nel quadro economico di cui in premessa,




grava sul Conto economico C501010101 per € 6.644,00 nel bilancio 2024, per €
13.288,00 nel bilancio 2025.

8. DARE MANDATO alla struttura proponente di provvedere agli adempimenti
consequenziali, nonché, di trasmettere copia del presente provvedimento alla Dr.ssa
Fabiola Vizzini - Direttore dell’Esecuzione del Contratto per i consequenziali
adempimenti.

9. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.
65 della L.R. 25/1993, come modificato dall’art. 53 della L.R. 30/ 1993.

Attesta, altresi, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e

nella sostanza, ¢ legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie

trattata.

— ——

S
Il Direttgre UOC Provveditorato

SULLA SUPERIORE PROPOSTA VENGONOI SPRESSI
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IL DIRETTORE GENERALE

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dalla Dott.ssa Cinzia Schinelli,
Direttore U.O.C. Provveditorato, che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella
sostanza, ne ha attestato la legittimita e la piena conformita alla normativa che disciplina la
fattispecie trattata;

Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta;

Tenuto conto del parere espresso dal Direttore amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA
di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per
come sopra formulata e sottoscritta dalla Dott.ssa Cinzia Schinelli, Direttore U.O.C.
Provveditorato.
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Servizio Sanitario Nazionale
Regione Siciliana
Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento

PRESIDIO OSPEDALIERO *S. GIACOMO D'ALTOPASSO"
CONTRADA CANNAVECCHIA - 92027 LICATA
U.0. di FARMACIA OSPEDALIERA
TEL. 0922 866129 - FAX 0922868317
policata distribuzionefarmaci@aspag it

Prot. A 44R43 by 3?\()’1‘\25324

Al Direttore UOC Provveditorato
Dott.C.Schinelii

Ep.c. Dott.ssa Rosalia Cala

Oggetto: richiesta acquisto URGENTE di DOPS OD 200mg 500 tabs 1 bot (Droxidopa)

Si richiede urgentemente di porre in essere quanto necessario per I'acquisto del Farmaco Estero DOPS (Droxidopa)
200mg compresse, confezione da 500 compresse, I'acquisizione della specialitd medicinale droxidopa indispensabile per
il trattamento dell'ipotensione ortostatica, tale farmaco risulta regolarmente registrato nel paese di provenienza che e il

Giappone, attualmente non commercializzata in Italia e reperibile solo presso le strutture pubbliche.

Tale acquisto risulta essere essenziale per poter garantire la continuitéd terapeutica ed evitare interruzioni di trattamento.

Il codice EUSIS del prodotto & 478377, ad oggi il prodotto deve essere acquistato con la ditta Farmaceutica Internazionale
S.r.lcodice fornitore (25000936), che risulta essere il concessionario per la ditta Sumitomo Dainippon Pharma (Giappone)

Il farmaco viene dispensato , attraverso.la distibuzione diretta dei vari PO .

FARMACO LICATA FO4 | AGRIGENTO F06 | CANICATTI' FO7 | SCIACCA F11 | RIBERAF12 | TOTALE ASP AG

DOPS 200 MG 500 CPR 7500 3000 1500 - -

12000

St allega alla presente offerta commerciale della Ditta importatrice, bisognera considerare.,

In attesa di vostro cortese riscontro, si resta a disposizione per ogni eventuale chiarimento.

Licata 07/06/2024
Dirigente Farmacista
Dott‘.'s a Fabiola Vizzini . A !-\
Q,Q&L 1. Oyr. Resp. U.0. di Farmacig-di Licata
Raies N
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Outlook

Re: Richiesta chiarimenti Farmaco DOPS

Da Fabiola Vizzini <fabiola.vizzini@aspag.it>
Data mer 04/09/2024 13:34
A C(ristina Bellavia <cristina.bellavia@aspag.it>

Si rilascia parere di conformita per il farmaco in oggetto.

Dott.ssa Fabiola Vizzini

Da: Cristina Bellavia <cristina.bellavia@aspag.it>

Inviato: mercoledi 4 settembre 2024 11:38

A: PO Licata - Distribuzione Farmaci <policata.distribuzionefarmaci@ASPAG.IT>; Fabiola Vizzini
<fabiola.vizzini@aspag.it>

Oggetto: R: Richiesta chiarimenti Farmaco DOPS

Con riferimento alla RDO N. 4556829 per I'acquisto del Farmaco Dops 200 mg si invia la scheda
tecnica prodotta dalla ditta Farmaceutica Internazionale per il relativo parere di conformita tecnica.
Sirimane in attesa

Da: PO Licata - Distribuzione Farmaci <policata.distribuzionefarmaci@ASPAG.IT>
Inviato: martedi 20 agosto 2024 09:14

A: Cristina Bellavia <cristina.bellavia@aspag.it>

Oggetto: R: Richiesta chiarimenti Farmaco DOPS

In relazione al tipo di confezionamento, fermo restando che il fabbisogno da noi indicato resta
invariato, si conferma che va bene anche quello da 100 cpr.

Cordialita

Dott.ssa Valentina Impellizzeri

UOS FARMACIA PO LICATA PO LICATA, ASP AG
RESPONSABILE:
DR.SSA EMANUELA FERRERA --------------0922869113

DIRIGENTI FARMACISTI!

DR.SSA VALENTINA IMPELLIZZER] --------0922869552
DR.SSA FABIOLA VIZZINI —=-=seus wecemennnn0922869550
DR CHRISTIAN INTORRE 0922869551

| suoi dati personali saranno trattati in conformita al Regolamento Europeo n. 679/2016 (c.d. “GDPR”), in vigore a decorrere dal 25 maggio 2018. A

questo proposito, la invitiamo a prendere visione dell'apposita informativa If presente messaggio, corredato da eventuali allegati, contiene informazioni

di natura riservata ed é da considerarsi ad utilizzo esclusivo del destinatario. Qualsiasi forma di utilizzo, riproduzione, conservazione, copia, stampa o

diffusione non autorizzata del contenuto di questo messaggio o di parte di esso ad opera di soggetti diversi dal destinatario é strettamente vietata.






PUBBLICAZIONE
Si dichiara che la presente deliberazione, a cura dell’incaricato, & stata pubblicata in forma digitale all’albo
pretorio on line del’ASP di Agrigento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del
03/11/93 e dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09 e s.m.i, dal al

L'Incaricato o . I1 Funzionario Delegato
C I 11 Collaboratore Amministrativo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.
SIATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
* Ha pronunciato ’approvazione con provvedimento n. del
* Ha pronunciato I’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09
dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
*  Esecutiva ai sensi dell’art. 65 dellaL. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R.

n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo,
dal

7& Immedlatamente esecutiva dal :2 ﬁ SH ‘E}Zé
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" 11 Referente Ufficio Atti deliberativi
1l Collaboratore Amm.vo Prof.le

Sig.ra Sb&-/  Terrasi “
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REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

* Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
* Modifica con provvedimento n. del
Agrigento, li

Il Referente Ufficio Atti deliberativi
Il Collaboratore Amm.vo Profle
Sig.ra Sabrina Terrasi
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